金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 1 ——

金寨县人民政府办公室关于印发推进
“多证合一”改革实施方案的通知

金政办秘〔2018〕146 号

各乡镇人民政府，天堂寨旅游扶贫实验区、现代产业园区（经济

开发区）管委，安徽金寨技师学院（金寨职业学校），县政府各

部门、各直属单位：

经县政府同意，现将《金寨县推进“多证合一”改革实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

金寨县人民政府办公室

2018 年 6 月 25 日

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 2 ——

金寨县推进“多证合一”改革实施方案

为贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省全面实

施“多证合一”改革方案的通知》（皖政办〔2017〕67 号）、《六

安市人民政府办公室关于推进“多证合一”改革工作的通知》（六

政办秘〔2018〕88 号）精神，创优“四最”营商环境，现就推进

“多证合一”改革工作制定如下实施方案：

一、总体目标

在实行企业、农民专业合作社“五证合一”和个体工商户“两

证整合”改革基础上，将涉及企业(包括个体工商户、农民专业合

作社，下同)登记、备案等有关事项和各类证照(以下统称涉企证

照事项)整合到营业执照上，实现“多证合一、一照一码”，切实

解决涉企证照数量过多、“准入不准营”等问题，有效降低市场

准入制度性交易成本，着力打造法治化营商环境，为大众创业、

万众创新持续注入动力、增添活力。

二、主要任务

1、明确涉企证照事项整合范围。

依据《六安市“多证合一”改革涉企证照事项目录》，在“五

证合一”的基础上，将 37 项涉企证照事项整合到营业执照上，被

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 3 ——

整合证照不再发放，实行“多证合一、一照一码”。“多证合一”

改革涉企证照事项目录（详见附件）由县政府相关部门告知登记

机关，实行动态调整，并及时向社会公布。

2、完善“一站式”服务工作机制。加大服务窗口整合力度，

进一步完善服务功能，参照“五证合一”和“两证整合”改革模

式，实现“一套材料、一次申请、一窗受理、一站办结”。加强

窗口服务力量，切实做好人员、设施、经费等基本保障。围绕“多

证合一”改革涉及法律法规、技术标准、业务流程、文书规范、

信息传输等，开展业务培训，加强绩效考核，不断提高服务质效。

3、有序做好改革的过渡衔接。“多证合一”改革后，企业申

请设立登记的，登记机关直接核发加载统一社会信用代码的营业

执照，企业不再另行办理被整合的证照事项，相关部门通过信息

共享满足管理需要。已按照“五证合一”模式登记的企业，不需

要重新申请办理“多证合一”登记，由登记机关将登记信息共享

给相关部门。企业原证照有效期满、申请变更登记或者申请换发

营业执照的，由登记机关换发加载统一社会信用代码的营业执照，

不再收缴被整合的证照。取消被整合证照的定期验证和换证制度，

原有验证和换证要求企业报送的事项经整合后纳入企业年度报告

内容，由企业自行向市场监管部门报送年度报告并向社会公示。

4、推进信息共享应用。县行政审批局根据企业登记申请及各

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 4 ——

部门确认的企业经营范围规范表述和信息需求，依据企业信用信

息公示系统、部门协同监管平台（安徽），实现涉企信息推送、

归集和共享应用。实现跨层级、跨部门间涉企信息数据无障碍传

输和实时交换。

5、全面推行“互联网+政务服务”。全面推进企业登记全程

电子化或半程电子化，实现涉企证照事项“一号申请、一窗受理、

一网通办”。从严控制个性化信息采集，凡是登记机关已经采集

的企业基本信息和前序流程已收取的材料，不得要求企业和个人

重复提交；凡是能通过网络核验的信息，不得要求其他单位和申

请人重复提交；凡是应由行政机关及相关机构调查核实的信息，

由部门自行核实，实现相同信息“一次采集、一档管理”。

6、切实加强事中事后监管。有关部门要强化监管理念，转变

监管方式，通过平台及时认领企业信息，主动规范企业经营，加

强事中事后监管。对县行政审批局一并采集的备案信息，相关职

能部门要跟进完善，加强规范管理，在事中事后监管过程中修改

或更正的备案信息，要及时、准确反馈至县行政审批局。建立健

全信用约束机制，积极引导企业自律，加强社会监督，使“多证

合一”改革成为推动形成新型市场监管体制的催化剂。

三、保障措施

1、加强组织领导。各有关部门要充分认识“多证合一、一照

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 5 ——

一码”改革的重要意义，加强统筹协调，着力解决改革中出现的

问题，做好人、财、物、网络、技术等方面保障。建立“多证合

一”改革部门协同机制，建立企业信息接收、办理情况定期通报

制度，有关部门应根据各自职责积极落实本方案，加强对业务指

导和督导考核。

2、压紧压实责任。“多证合一”改革涉及部门多、任务重、

难度大，有关部门要把“多证合一”改革工作作为深化“放管服”

改革工作的重要抓手，摆上重要议事日程，制定具体工作方案，

明确责任单位、责任人，压紧压实责任，确保“多证合一”改革

全面实施。

3、强化宣传引导。有关部门要扎实做好“多证合一”改革政

策宣传和解读工作，不断提高各类市场主体信息公开的针对性、

时效性和完整性，及时解答和回应社会关注的热点、难点问题，

引导企业和社会公众充分知晓改革内容，及时了解改革政策，充

分享受改革成果，在全县形成理解改革、关心改革、支持改革、

推动改革的良好氛围。

附件：金寨县“多证合一”改革涉企证照事项目录

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 6 ——

附件:

金寨县“多证合一”改革涉企证照事项目录

序号 主管部门 证照整合事项

1

市场监管部门

营业执照

2 分公司《营业执照》备案

3 电梯维保单位备案

4 组织机构代码证

5 税务部门 税务登记证

6 人力资源保障部门 社保登记证

7 统计部门 统计登记证

8

公安部门

保安服务公司设立分公司备案

9 公章刻制备案

10 娱乐服务场所备案

11 金银首饰加工业备案

12 机动车租赁业备案

13 报废机动车回收拆解业备案

14 寄卖业备案

15 开锁业备案

16 机动车维修业备案

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 7 ——

序号 主管部门 证照整合事项

17 废旧金属收购业备案

18 旅馆歇业、转业、合并、迁移、改变名称等情况备案

19

互联网上网服务营业场所经营单位变更名称、住所、法定代表

人或者主要负责人、注册资本、网络地址或者终止经营活动备

案

20

住房城乡建设

（房管）部门

房地产经纪机构备案

21 房地产估价机构分支机构设立备案

22 房地产估价分支机构变更、注销备案

23

交通运输部门

道路运输经营业户名称变更、地址变更、法人代表

变更备案

24 道路客运、货运企业分公司设立备案

25 货物运输代理、货物运输配载、货物仓储理货等备案

26 乙级港口安全评价机构备案

27 内河船舶船员服务机构备案

28 船舶交易服务机构备案

29

文化部门

企业或者其他经营单位增设艺术品经营业务备案

30 艺术品经营单位设立或进出口经营活动备案

31 演出场所经营单位备案

32
文化经纪单位、营业性艺术培训以及艺术摄影、摄像

单位备案

33 发展改革部门 创业投资企业备案

金寨县人民政府办公室行政规范性文件

.X
金寨县人民政府办公室发布

— 8 ——

序号 主管部门 证照整合事项

34 住房公积金管理部门 住房公积金缴存登记

35

农业部门

生猪屠宰所有权或经营权变更备案

36 种子经营者设立分支机构的备案

37 财政部门 资产评估机构设立备案